«УТВЕРЖДАЮ»
Глава администрации
Виллозского городского поселения
___________________С.В. Андреева
«29» ноября  2022 г.

ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования Виллозское городское поселение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

29.11.2021 г.
17 час.00 мин
г.п. Виллози (Дом Культуры)
Присутствует 33 чел.

Слушания  ведет Глава  администрации -  Андреева Светлана Владимировна.
Секретарем публичных слушаний назначен начальник организационно-технического отдела администрации – Киселев Н.Ю.

На слушаниях присутствуют:
Глава муниципального образования – Иванов Виктор Михайлович
Глава  администрации – Андреева Светлана Владимировна

Повестка дня: Обсуждение проекта бюджета МО Виллозское городское поселение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Ход слушаний:
Слушания открыл организатор публичных слушаний – Глава администрации Андреева С.В. представив участников слушаний и ознакомив присутствующих с Решением Совета депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение № 44 от 10 ноября 2022 г. «О проведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского муницпиального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Публичные слушания проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Виллозское городское  поселение, Положением  «О порядке организации и проведении публичных слушаний на территории Муниципального образования Виллозское городское поселение» утвержденное Решением Совета депутатов МО Виллозское городское  поселение № 27 от 14.06.2017 г.

Далее Андреева С.В. довела до граждан информацию по проекту бюджета МО Виллозское городское  поселение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов,  озвучив ключевые программы и расходы по ним.
В заключение доклада, глава администрации предложила жителям задавать вопросы и высказывать предложения.

1. Одинцов Евгений Иванович – житель и староста деревни Перекюля.

Вопрос 1: проектирование и строительство водопровода в д. Перекюля и д. Карвала.
Ответ: из 4 500 000 рублей, выделенных на 2023 год для проектирования водопровода – 3 000 000 рублей перенесены с 2022 года.
Васильев Р.Ю. пояснил, что получены технические условия от ГУП «Водоканал» на проектирование водопровода, на основании которых в 2023 году будет разработана проектная документация.

Вопрос 2: кто должен спиливать деревья рядом с воздушными линиями электропередач, проходящими в населенных пунктах вдоль границ земельных участков, находящихся в частной собственности.
Ответ: в соответствии с действующими Нормами и правила благоустройства на территории Виллозского городского поселения собственник должен содержать в надлежащем состоянии прилегающую к его земельному участку территорию.
В случае, если деревья произрастают под воздушными линиями электропередач и предоставляют им угрозу, необходимо обращаться в электроснабжающую организацию, на балансе у которой находится ВЛЭП.

Вопрос 3: строительство амбулатории в гп. Виллози.
Иванов В.М.: строительство объектов здравоохранению относится к полномочиям Комитета по здравоохранению Ленинградской области.
Андреева С.В.: с нашей стороны подготовлено технико-экономическое обоснование, выделен земельный участок, подготовлен градостроительный план земельного участка.
Давыдов Д.А. пояснил, что в программу «Комплексное развитии сельских территорий» на 2024 год Комитетом по здравоохранению Ленинградской области уже включено проектирование амбулатории в гп. Виллози.

Вопрос 4: на спортивной площадке в п. Перекюля невозможно летом играть в футбол – отсутствует сетка-ограждение.
Ответ: установка сетки запланирована на 2025 год.

Вопрос 6: участкового нет на месте, не дозвониться.
Иванов В.М.: вопрос уже был озвучен на отчетке ГЛАВКа. ГЛАВКом сказано, что вопрос будет рассмотрен и участковых не будут ставить в дежурство.

Вопрос 7: увеличение компенсации расходов старост.
Ответ: увеличения в 2023 году не запланировано.

2. Коккарева Ирина Олеговна – житель и староста деревни Пикколово

Вопрос 1: очистка пожарного водоема в д. Пикколово.
Ответ: очистка на 2023 год и плановый период не запланирована. Будет рассмотрен вариант установки пожарного резервуара в д. Пикколово после установки такого резервуара в д. Кавелахта в 2023 году.

Вопрос 2: спил деревьев под воздушными линиями электропередач
Ответ: под воздушными линиями электропередач должен обрезать деревья балансодержатель линий – «Ленэнерго». Деревья, расположенные в границах частных земельных участков и представляющие угрозу для ВЛЭП, должен обрезать собственник земельного участка

Вопрос 3: обработка борщевика в д. Пикколово у предприятия «Монолит»
Ответ: администрация обрабатывает борщевик только на муниципальной территории.

Вопрос 4: по дороге в д. Пикколово затруднен проезд машин и проход переходов. Рассмотреть возможность строительства пешеходной дорожки в д. Пикколово и организации  одностороннего движения по ул. Советской и ул. Горской
Ответ: Строительство пешеходной дорожки невозможно в связи с отсутствием места. Ул. Советская и ул. Горская – территория Санкт-Петербурга, организация одностороннего движения невозможна

3. Малахова Марина Вадимовна – житель и староста д. Аропакукзи
Вопрос 1: что включают в себя запланированные мероприятия по строительству 2 линии освещения и ремонту дороги до дома №2 в д. Аропаккузи.
Ответ: линия освещения будет установлена полностью вдоль центральной дороги. Ремонт дороги будет сделан от центрального въезда при повороте на право по всей протяженности дороги.

4. Коркка Арвий Тойвович – житель и староста д. Карвала.
Вопрос 1: необходимо организовать взаимодействие между «Ленэнерго» и диспетчерской ЖЭУ в гп. Виллози для получения информации об авариях на линиях электропередач и аварийных отключениях электроэнергии.
Ответ: при наличии согласия «Ленэнерго» на такое взаимодействие, администрация проработает данный вопрос.

Далее глава администрации Андреева С.В. предложил проголосовать за/ против  принятие проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

«ЗА» - 32 чел
«ПРОТИВ» - 0 чел
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 чел

Андреева С.В. завершила слушания.

Протокол вел                                                                             Киселев Н.Ю.